PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

W S

INDICAÇÃO Nº 7381/2022

Assunto: Providências junto à Secretaria de Mobilidade Urbana visando à realização de estudos para

a redução da velocidade dos ônibus da empresa JTU em vias do Bairro Balneário Paraíba.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências junto à Secretaria de Mobilidade Urbana visando à realização

de estudos visando à redução da velocidade dos ônibus da empresa Jacareí Transporte

Urbano (JTU) para 20 quilômetros por hora em trechos da Rua Cannes e da Rua

Helgoland, no Bairro Balneário Paraíba, ou a possibilidade de transitarem somente pela

Rua Miami.

Após análise feita pela Secretaria de Mobilidade Urbana, fomos

informados que não há excesso de velocidade no local, portanto, acreditamos que a

diminuição do limite poderá oferecer maior segurança aos moradores da via, uma vez que

a rua é estreita e o estacionamento é permitido em ambos os lados da via.

Reiteramos que a população tem apontado a necessidade de medidas

URGENTES, pois, segundo os moradores, alguns imóveis no referido trajeto dos ônibus

apresentam rachaduras. Destacamos o envio por esta Casa das Indicações nº 4591/2021

e 2287/2022, referentes ao assunto.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 11 de outubro de 2022.

MARIA AMÉLIA
Vereadora - PSDB

Tramitado em Sessão

(   ) Aprovado

(   ) Rejeitado

(   ) Retirado